
AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-104

L'anno 2017 il giorno 23 del mese di Novembre il sottoscritto Torre Cesare in qualita' di 
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  PARI  AD  € 3.944,66  PER  INTEGRAZIONE  DELLA  SPESA 
INERENTE IL  PROGETTO “CENTRO DI INFORMAZIONE EUROPE DIRECT”.

Adottata il 23/11/2017
Esecutiva dal 11/12/2017

23/11/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-104

OGGETTO:  IMPEGNO  PARI  AD  €  3.944,66  PER  INTEGRAZIONE  DELLA  SPESA 
INERENTE IL  PROGETTO “CENTRO DI INFORMAZIONE EUROPE DIRECT”.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso:

- che la Commissione Europea, Direzione Generale Comunicazione, ha emesso in data 21/06/2012 
il bando per la Selezione delle strutture ospitanti per i centri di informazione della rete Europe Di-
rect per il periodo 2013-2017 a cui il Comune di Genova ha risposto vedendo la propria proposta 
approvata con Convenzione n. 41/2013, trasmessa dalla Rappresentanza in Italia della Commissione
Europea;

- che dall’anno 2014 la Commissione Europea ha cambiato la denominazione dell’Antenna Europe 
Direct in “Centro di Informazione Europe Direct” di seguito denominato CIED;

- che per gli anni 2013 – 2014 – 2015 - 2016 il Comune di Genova aveva presentato richieste di 
sovvenzione specifica, approvate dalla Rappresentanza in Italia della Commissione Europea;

- che anche per l’anno 2017 il Comune di Genova ha presentato richiesta di sovvenzione, approvata
dalla Rappresentanza in Italia della Commissione Europea con Convenzione specifica n. 41/2017;

- che in virtù della citata Convenzione specifica n°41/2017 il Comune di Genova riceve una sovven-
zione pari a € 25.000,00 da utilizzare per la gestione e funzionamento CIED e delle sue attività per 
l’annualità in corso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tenuto conto che:

- la Commissione Europea, Direzione Generale Comunicazione, attraverso la sua rappresentanza in 
Italia, per l’anno 2017 ha lanciato un bando per sovvenzioni per azioni organizzati dai  “Centri di 
Informazione Europe Direct” per fornire informazioni sulle principali iniziative della UE a favore 
dell’occupazione, della crescita e degli investimenti, in particolare Piano di investimenti per l’Euro-
pa;

- il progetto del CIED di Genova ha come obiettivo principale quello di trasmettere ai cittadini  
un’informazione sugli strumenti UE (Piano di investimenti e altre iniziative UE) contestualizzata 
sulla realtà regionale e locale, diffusa grazie all’organizzazione di eventi specifici in collabora-
zione diretta con enti pubblici e associazioni di categoria coinvolti nell’attuazione delle iniziative 
UE in materia di sviluppo, occupazione e investimenti. Tale informazione sarà incentrata sulle novi-
tà previste dal Piano di investimenti per l’Europa – ancora largamente inesplorato a Genova e in Li-
guria per la parte destinata alle PMI – e avrà quale prodotto finale una guida pratica all’utilizzo di 
tale strumento sul territorio;

- il Progetto di cui sopra denominato “Investire sull’Europa con l’Europa” avrà un finanziamento da 
parte dell’Unione Europea pari ad € 15.000,00;

Considerato:

-      che nel mese di settembre 2012 era stata svolta dal Comune una ricerca di mercato tra le 
società  attive  nel  campo  dell’informazione  e  della  comunicazione  delle  politiche  e  dei 
programmi comunitari, per l’ideazione, organizzazione e gestione delle attività del CIED;

-      che in seguito alla suddetta ricerca di mercato l’unica proposta progettuale pervenuta fu 
quella dell’Associazione Centro in Europa, e che tale proposta venne ritenuta idonea per un 
importo annuo pari a 18.450,00 (€ 15.122,95 quale imponibile + € 3.327,05 per IVA al 
22%) relativamente all’intero periodo della Convenzione Quadro e quindi 2013-2017;

-      che quindi si è provveduto all’approvazione dello schema di contratto di servizi con 
l’Associazione Centro in Europa per supporto nell’organizzazione e gestione delle attività 
del CIED anche per l’anno 2017;

Considerato che con determinazione dirigenziale 2017-280.1.0. – 41 del 11.05.2017 si era 
accertato il contributo comunitario pari ad euro 40.000,00 inerente il Progetto “Centro di Informa-
zione Europe Direct” e contestualmente si era provveduto alla prenotazione di € 19.650,00 (oneri fi-
scali inclusi) per future spese (IMP 2017/6722-CRONO 2017/550);

Ritenuto pertanto al fine di sostenere e dare più ampia visibilità al progetto CIED, di integra-
re la  campagna di comunicazione avvalendosi dei siti di Repubblica di Genova e del Il Secolo XIX 
nonché affidare alla tipografia Sant’Anna  la progettazione grafica del progetto, oltre spese al mo-
mento, per un importo complessivo pari ad euro 3.944,66 (oneri fiscali inclusi); 

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6
della legge n. 122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il re-
lativo stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

- la delibera C.C. n. 48 del 02.05.2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2017-2019;

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2017/2019”;

          - l’art. 107 D.Lgs. 267/2000, “ testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

          - l’art. 4 c. 2 del D.lgs. 30.03.2001 n. 165, 

- il vigente Regolamento di Contabilità;

          - gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, spese in ambito istituzionale per un 
importo pari ad € 3.944,66 (oneri fiscali inclusi) così suddivise:

a)   €  1.501,50 (€ 1.230,74 quale imponibile + € 270,76 per IVA al 22%) importo ritenuto 
congruo  a  A.  MANZONI  &  C.  SPA (cod.  benf  37910)  (P.I.  04705810150  (RIF.  CIG 
Z4F20E984B) per campagna di comunicazione ad integrazione progetto CIED, sul sito di 
Repubblica di Genova, l’assegnazione viene effettuata ai sensi dell’art. 36 c.2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016;

b)   €  1.500,00 (€ 1.229,51 quale imponibile + € 270,49 per IVA al 22%) importo ritenuto 
congruo  a  A.  MANZONI  &  C.  SPA (cod.  benf  37910)  (P.I.  04705810150  (RIF.  CIG 
ZCA20E9917) per campagna di comunicazione ad integrazione progetto CIED, sul sito del 
Secolo XIX,  l’assegnazione viene effettuata ai sensi dell’art. 36 c.2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016;

c)  € 443,16 (€ 363,25 quale imponibile + € 79,91 per IVA al 22%)  importo ritenuto congruo, 
alla TIPOGRAFIA SANT’ANNA DI ANDREA E MATTEO FAZZINO & C. SAS (Cod. 
benf 53814) (P.I. 02246710996) (RIF. CIG Z8720E99A9) per spese progettazione grafica 
opuscolo,  l’assegnazione  viene  effettuata  ai  sensi  dell’art.  36  c.2,  lettera  a)  del  D.Lgs. 
50/2016;

d)  € 500,00 (oneri fiscali inclusi) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
per spese diverse, al momento non quantificabili;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di impegnare l’importo di €  3.944,66 (oneri fiscali inclusi) al capitolo 52815 “Progetti 
U.E. – interventi diversi” del bilancio 2017 Pdc 1.03.02.99.99 cdc 3950– previa riduzione dell’im-
pegno IMP 2017/6722-CRONO 2017/550 dello stesso importo- così suddivisa:

a)   €  1.501,50 (€ 1.230,74 quale imponibile + € 270,76 per IVA al 22%) a favore di  A. 
MANZONI & C. SPA (IMP. 2017/11716 – CRONO 2017/550);

b)   €  1.500,00 (€  1.229,51 quale  imponibile  + € 270,49 per  IVA al  22%) a  favore di  A. 
MANZONI & C. SPA (IMP. 2017/11718 – CRONO 2017/550);

c)    € 443,16 (€ 363,25 quale imponibile + € 79,91 per IVA al 22%) a favore di  TIPOGRAFIA 
SANT’ANNA DI  ANDREA E  MATTEO  FAZZINO  &  C.  SAS  (IMP.  2017/11719  – 
CRONO 2017/550);

 
d)   € 500,00 (oneri fiscali inclusi) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

per spese diverse, al momento non quantificabili (IMP. 2017/11720 – CRONO 2017/550);

3) di dare atto che la prenotazione di cui al punto 2/d si trasformerà in impegni di spesa 
mediante  ordini  impartiti  dal  responsabile  entro  il  31.12.2017,  previa  verifica  dell’esistenza  di 
eventuali convenzioni Consip ed acquisizione del CIG nei casi previsti dalla normativa vigente;  

4)  dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui 
all’art.6  della  legge  n.  122/2010,  in  quanto  trattasi  di  fondi  finalizzati  provenienti  dall’Unione 
Europea;

           5) di demandare alla scrivente Direzione, la liquidazione delle spese mediante emissione di 
atti di liquidazione digitale;
          

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui 
all’art.  6 della  legge n.  122/2010,  in quanto trattasi  di  fondi finalizzati  provenienti  dall’Unione 
Europea;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Decreto legislati-
vo n. 196/2003 “ Codice in materia di protezione dei dati personali “ e successive modificazioni ed 
integrazioni;

 8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto 
di interessi, il  presente provvedimento, in attuazione  dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i..

Il Dirigente
Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali

dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-104
AD  OGGETTO:  IMPEGNO  PARI  AD  €  3.944,66  PER  INTEGRAZIONE  DELLA  SPESA 
INERENTE IL PROGETTO “CENTRO DI INFORMAZIONE EUROPE DIRECT”.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente 
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










